

D

(21223)

Roll No. ....

U. G. -I Sem.

**NEP-1036**

**U. G. Examination, Dec. 2023**

**MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)**

**COMMERCE**

**Business Organization**

**[Paper Code : C010101T]**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss the objectives of Business Organization.

व्यावसायिक संगठन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

NEP-1036

(3)

2. What are the different forms of Business Organization?

व्यावसायिक संगठन के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ?

3. What is the concept of "LLP" ?

“एल एल पी” की विचारधारा क्या है ?

4. What is the difference between profession and vocation ?

पेशा एवं आजीविका में क्या अन्तर है ?

5. Describe any three causes of Business Combination.

व्यावसायिक संयोजन के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।

NEP-1036

(4)

**Section-B**

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by 'optimum size' of a business unit? What are the main factors determining it?

एक व्यावसायिक इकाई के 'अनुकूलतम आकार' से आप क्या समझते हैं? इसको निर्धारित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं?

NEP-1036

(5)

7. What is 'Rationalization'? What are its objectives?

'युक्तिकरण' क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं?

8. Write a note on 'Classification of Business Activities'.

'व्यावसायिक क्रियाओं का वर्गीकरण' पर एक लेख लिखिए।

**Section-C**

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.  $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NEP-1036

(6)

9. What is the importance of business in present circumstances ? Describe the stages of development of business.

वर्तमान परिस्थितियों में व्यवसाय का क्या महत्त्व है ?

व्यवसाय के विकास के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

10. What is a Private Company ? Differentiate between a private company and a public company.

एक निजी कम्पनी क्या है ? एक निजी कम्पनी तथा एक सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर बताइए ।

11. Describe the theories of plant location.

संयंत्र स्थानीयकरण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए ।

NEP-1036

(7)

12. What is Business Combination ? Discuss its various kinds.

व्यावसायिक संयोजन क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

13. What is the criteria for measuring the size of a business unit ? Describe the factors affecting the size of a business unit.

एक व्यावसायिक इकाई के आकार को मापने का क्या मापदंड होता है ? एक व्यावसायिक इकाई के आकार को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए ।

NEP-1036-7